
Studiebesök vid World Maritime University, Malmö maj 2009 
 
WMU, www.wmu.se, i Malmö grundades 1983 av International Maritime Organization (IMO); 
ett underorgan till  FN  för att ge en högre utbildning samt öka antalet av  kvalificerade 
specialister runt om i världen inom den maritima sektorn bl.a. inom  transport, säkerhet  och 
miljö. Detta är speciellt viktigt i utvecklingsländer och genom studier vid WMU garanteras 
implementeringen av internationella maritima konventioner över hela världen.  
Se  vidare på WMU   
Det svenska biståndsorganet SIDA är en av huvudfinansiärerna. 
Många studenter går på stipendium från olika organisationer men en del får utbildningen 
betald av sina hemländer. 75 procent av studenterna kommer från utvecklingsländer. 

Några klipp: 

"Syftet med universitetet är att sjöfartspersonal från utvecklingsländerna skall få avancerad 
träning och utbildning som de inte kan erbjudas i sina hemländer. Det är alltså inte blivande 
sjöbefäl som utbildas på den tidigare sjöbefälsskolan utan högre tjänstemän, som skall 
syssla med inspektion, sjösäkerhet och administration och på ett välorganiserat sätt värna 
miljön och arbeta för att förhindra föroreningar från fartyg och aktivt arbeta för att 
implementera IMO:s standard i sina respektive hemländer. 

Då stora delar av världen saknade kvalificerade tjänstemän resulterade de internationella 
konventionerna som Marpol, Solas, STCW i många länder inte mer än i tomma ord och 
meningslös retorik. Alla var överens om att det fanns ett enormt behov av administratörer, 
inspektörer, lärare och annan kompetent personal på alla nivåer inom sjöfartssektorn i 
utvecklingsländerna. Man menade att det krävdes ett eller två års heltidsstudier för att 
eleverna skulle få den kompetens som behövs.  

Eleverna väljs ut av de olika ländernas myndigheter, organisationer etc och undervisningen 
sker på engelska och på det traditionella viset med lektioner, övningar, tentor och 
studiebesök, både i Sverige och utomlands och ett avslutande examensarbete. Eleverna 
skall ha avlagt en högskoleexamen eller ha en bakgrund som sjökapten eller sjöingenjör för 
att få påbörja studierna.  

Förutom de heltidsanställda föreläsarna kommer mer än hundra internationella experter och 
föreläser varje år och de bidrar till den höga utbildningsnivån. Det finns olika nivåer på 
utbildningen och man kan studera i nio eller 17 månader. 

Man räknar med att det kostar en student drygt 50 000 dollar att bo i Malmö under 17 
månader. Sedan undervisningen började för 23 år sedan har 2 061 studenter avlagt 
examen. Undervisningen för de längre kurserna börjar i maj och i början av oktober varje år 
tar studenterna sin examen. I år är det examen den 8 oktober och då avslutar 112 studenter 
sin utbildning och återvänder hem. Niomånaderskurserna börjar i januari."    
(Svensk Sjöfartstidning, 2006. nr19. [www] http://www.shipgaz.se/tidningen/nummer/2006/19/artikel_1906.php  

"De flesta studenter vid universitetet går samtliga fyra terminer (17 månader) samt eventuellt 
en tremånaders språkkurs. Under den avslutande terminen (juni-oktober) kan man välja 
mellan att göra en uppsats (Dissertation) eller en litteratursammanställning (Research 
Project). Uppsatsen är mer omfattande, medan litteratursammanställningen är väldigt 
översiktlig och innebär att man får läsa ett antal kurser extra istället. Väljer man att skriva en 
uppsats, bedöms den av en professor från WMU, samt en extern bedömare.  

En av de stora skillnaderna gentemot svenska universitet är den fantastiska markservicen 
på WMU. Allt ordnas för studenterna; skrivmateriel, kurslitteratur, bokningar och fickpengar 
inför fältresor osv. Man använder sig dessutom mycket av intranätet, där i princip all 
information läggs ut, inklusive skrivningsresultat, material från föreläsningar och dagliga 



sammanfattningar av sjöfartspressen. Dessutom är personalen i receptionen, biblioteket, 
cafeterian och andra servicefunktioner väldigt hjälpsamma." (Sjöfartsverket. 2006. Intervju  med 
studerande  Fredrik Haag.) [www] http://www.sjofartsverket.se/templates/SFVXPage____5875.aspx 

 Till år 2009 hade man utexaminerat 2 500 studerande från 153 länder. 
 Varje år antas ca 100 studerande. Maj 2009 studerade 170 elever vid WMU och 1 terminen 
börjar i maj och man studerar 4 terminer.  
WMU har en egen ansökningsblankett och man antar endast vuxna studerande, etablerade 
inom sjöfart med en Batchelor´s degree eller motsvarande förkunskaperna samt färdigheter i 
engelska och datorvana.  
Vad kostar det att studera vid WMU? 
2008 kostade 17-månaders programmet  24.000 US$. I denna summa ingår undervisning, 
studieresor, studiematerial samt försäkringar. Till detta kommer kostnader för handledning, 
boende samt en mindre summa fickpengar ytterligare 1.000US$. Studierna är till största 
delen sponsrade av antingen de studerandes hemländers regeringar, myndigheter eller  
företag där de arbetar. Det finns även möjligheter att anhålla om stipendier från WMU 
genom sina internationella donatorer. Eftersom WMU är en FN institution och inte en del av 
vare sig det nationella undervisningssystemet eller det europeiska kan inte de studerande 
anhålla om svenska studiemedel (Sverige: Centrala Studiestödsnämnden, CSN)  
 
All undervisning sker på engelska och de studerande på 17 månaders MSc in Maritme 
Affairs-programmet  kan förkovra sig i engelska för att tillgodogöra sig utbildningen. Kursen 
heter  English and Study & Skills programme (ESSP) och pågår från januari i 17 veckor till 
den första terminstarten i maj. Alla som söker till WMU genomgår ett engelska-test enligt 
internationell standard. se vidare The credit system… 
Läs mer om att studera vid WMU via http://www.wmu.se/ och klicka vidare "Studying at 
WMU" Postgraduate Programme  Malmö eller ladda ner Academic Handbook,  
 
Övriga akademiska program: 
Samarbete med Lunds universitet (Maritime Law) inom Master of Science-programmet som 
leder till Master of Laws (LLM). 
Ytterligare har man en doktorandutbildning som leder till en PhD i Maritime Administration 
samt en PhD i Maritime Law eller International Commercial Law i samarbete med Swansey 
university (UK). 
WMU ger även ca 15 kortare kurser i olika sjöfartsrelaterade ämnen sk. Professional 
Development Courses (PDC) som kan vara från några dagar till flera veckor. Här kan 
nämnas Maritime English - Upgrading Teaching Competencies; en 10 dagars kurs för lärare 
i maritim engelska.  
 
Biblioteket  
 
Biblioteket är specialiserat på universitetets maritima kärnämnen och innehåller ca. 18.000 
volymer av böcker, rapporter, avhandlingar, videofilmer och CD-ROM samt 350 tidskrifter 
och dagstidningar varav flera är webbaserade. 
 
Biblioteket förvärvar årligen ett antal friexemplar från IMOs publicering men även inköp sker. 
De studerande erhåller den obligatoriska kurslitteraturen emedan de kommer från många 
utvecklingsländer och kurslitteraturen är något som de har nytta av i sina jobb. Biblioteket  
har då satsat på bredvidläsnings- och fördjupningslitteratur och är inte ett egentligt 
kursboksbibliotek utan mer ett "resursbibliotek." 
 
Personalen består av tre personer. En FN-anställd Acting Librarian, en Senior Assistant 
Librarian och en Library Assistant, de två sistnämnda är lokalt anställda som även gäller för 
den övriga administrativa personalen vid WMU.  
 



  
Under mitt besök maj 2009 blev jag guidad av Assistant Librarian Mia Hedin (t.h.) och 
Library Assistant Cecilia Denne (i mitten). Bibliotekarietjänsten är vakant och sköttes av den 
senaste bibliotekarien delvis på distans från U.K.; Librarian David Moulder.  
Man har också nära samarbete med Network Administrator Christian Wallentin (t.v). 
 
Den lokala personalen sköter biblioteket med stor omsorg om de studerande vilket också 
visar sig i  de positiva kommentarer biblioteket får ta del av. Och personalen har också varit 
trogna sin arbetsplats, vilket gäller även övrig personal vid WMU.  
Öppettider: mån-tor 8.30-17.00 fre 8.30-16.00 
Bibliotekskatalog samt utlåningssystem i SydneyPLUS (webbaserad online katalog  
www.sydneyplus.com) 
Sökningar i bibliotekskatalogen kan göras utanför nätverket. 
Man har en katalog, ett tidskriftsregister samt ett låntagarregister. 
Men med detta system saknas möjlighet att reservera material samt förnya lån. 
Lånetid är 3 veckor för icke kursrelaterat material och tidskrifter samt  videos har 1 veckas 
lånetid.  
”Books on short loan” är en hylla med bredvidläsningsböcker/referensböcker som 
lärare/föreläsare säger till om att skall plockas fram till kursen. Lånetiden är 1 dygn. Dessa 
böcker finns ofta i flera exemplar. 
Övertidsvarning skickas 1 ggr i veckan per e-post med 1 fri dag och därefter blir 
övertidsavgiften 1 Skr/dag/bok förutom att man kräver in 1 Skr/h för försenat 
referensmaterial. 
.  



 
Katalogisering enligt Library of Congress klassificeringssystem med bokstäver och siffror för 
en ämnesvis indelning 
 
Jag har fjärrlånat material från biblioteket vid WMU vid ett flertal tillfällen och inte behövt 
betala någon avgift för detta. Tyvärr är inte deras bibliotekskatalog integrerat i den svenska 
universitets- och högskolebibliotekskatalogen LIBRIS så man får göra en enskild sökning i 
WMUs bibliotekskatalog. 
Biblioteket ger service till de studerande,forskare,doktorander samt lärare  både i 
bibliotekskunskap samt informationssökning vid dissertations och assignments. Här kan 
nämnas att APA-systemet används vid referenshanteringen. 
 Fjärrlån är kostnadsfritt för studenter och lärare. 
I biblioteket finns flera Internetuppkopplade datorer för de studerande att tillgå. "Skype" är 
populärt bland de studerande. 
Med en personlig inloggning når man Intranet och därmed de databaser man önskar söka i. 
Det är endast den egna bibliotekskatalogen som kan nås utanför WMU utan inloggning. 
 
Biblioteket producerar "Maritime PDF Database", som inte är tillgänglig utanför WMU, där 
dissertations, rapporter  och artiklar läggs in i fulltext från 1999. 
 
Jag fick tillfälle att under en lunch samtala med professor Patrick Donner; bekant föreläsare 
vid Högskolan på Åland. Han var ordförande i Library Committee vid WMU; ung. 
motsvarande biblioteksnämnden vid HÅ. Ärenden som togs upp i nämnden kunde vara hur  
lånetid för forskare, hur länge spara/magasinera årgångar av lagsamlingar, problem med 
databaser, skall endast elektronisk publicering av dissertations förekomma? mm. 
Vi samtalade en del om Writing Skills och Study Skills samt examination dvs. vitsord och 
betygsättning. Fick även ta del av  WMUs "Guidelines for written assignments and 
dissertations" för år 2009 motsvarande vår Skrivguide. 
Det var intressant och jag är mycket nöjd med mitt studiebesök vid WMU och jag kommer att 
ha nytta av att ha fått en inblick i ett så specialiserat bibliotek. Och att vi som jobbar på ett 
högskolebibliotek möts av samma frågeställningar vare sig vi finns på Åland eller vid WMU. 


